ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 8/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento a Sra.  Patrícia
Miranda Cardoso da Cruz, pelos relevantes serviços prestados em prol do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A partir da sua experiência pessoal com seu filho Gabriel, que é autista nível 3 não verbal, Patrícia pôde entender que o
autismo traz um desafio diário, mas também a cada minuto uma nova conquista. Gabriel trouxe consigo ensinamentos
que Patrícia em sua vida inteira não tinha aprendido. Aquela que antes não imaginava ter forças para lutar, agora
passava a inspirar pessoas na mesma luta. No intuito de ajudar outros pais na mesma situação, Patrícia e Roberto se
tornaram referência no assunto, criaram o Instagram @autismo.gabrielroberto que muito tem ajudado quem também
convive com essa realidade.

Através  desta  Moção,  procura-se  reconhecer  os  relevantes  serviços  prestados  às  mães  de  crianças  autistas,
especialmente por meio das redes sociais, no intuito de ajudá-las na conscientização de seus direitos, bem como na
capacitação das mesmas para lidar com o autismo e educar seus filhos com sabedoria e amor.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2024

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​